ATA  Nº  1847

Aos 06 dias do mês de  outubro de 2021, às 18h30, na Sala de

Sessões, reuniram-se os integrantes do Poder Legislativo, em Sessão
Ordinária, e presidindo os trabalhos, o vereador César André Kortz

iniciou com a Solenidade de Posse do suplente de vereador Marcelo
Mügge e na presença dos demais vereadores: Alessandra Brod, Ângela

Beatriz Friedrich, Fernando Kuhn, José Elton Lorscheiter, Marcelo Luis
Schneider, Nelson Paulo Backes, Vanderlei Majolo, Rodrigo Kreutz e

Roque Haas. A ata da Sessão anterior, pedido de informações da
Bancada do MDB e pedido de afastamento do vereador Nelson Paulo

Backes foram aprovados por unanimidade. Foi lido também o Ofício

161/2021 do Poder Executivo.  Os pronunciamentos dos vereadores
estão gravados digitalmente, conforme arquivo. Na Ordem do Dia foi

apreciada e aprovada por unanimidade a seguinte matéria: Projeto de
Lei nº 059, de 13 de setembro de 2021, desafeta de área verde e

atribui uso institucional à área matriculada no Registro de Imóveis da
Comarca de Arroio do Meio sob nº 16.748 e dá outras providências;

Projeto de Lei nº 060, de 13 de setembro de 2021, autoriza o Poder
Executivo a custear despesas com participação do Município na Estrela

Multifeira/2021, indica recursos e dá outras providências; Projeto de
Lei nº 061, de 13 de setembro de 2021, autoriza o Poder Executivo a

organizar e custear despesas dos campeonatos municipais de bocha e
indica recursos; Projeto de Lei nº 062, de 13 de setembro de 2021,

institui o Regime de Previdência Complementar para os servidores
públicos municipais ocupantes de cargos efetivos e dá outras

providências e o Projeto de Lei nº 064, de 13 de setembro de 2021,

autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito suplementar no valor de
R$ 80.000,00 e indica recursos. O Projeto de Lei 063/2021 obteve

pedido de vistas por parte do vereador Marcelo Schneider, bem como,
o anteprojeto 005/2021 ficou retido na Casa para maiores

esclarecimentos acerca do mesmo. Os Projetos de Lei n° 065, 066,
067, 068, 069, 070, 071 e 072/2021 do Executivo baixaram as

Comissões. Nada mais havendo a tratar o Presidente encerrou a
sessão. Arroio do Meio, 06 de outubro de 2021.

  César André Kortz                                               Vanderlei Majolo
       Presidente                                                         Secretário

                                        Marcio André Cazotti

                  Secretário Legislativo